Oggetto: costituzione del Gruppo di Lavoro di coordinamento della gestione del Sardinia Radio Telescope.

IL PRESIDENTE

VISTO

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;

VISTO

il D.M. del 11 agosto 2011, n. 475/Ric di nomina del Presidente dell'INAF;

VISTO

lo Statuto dell'INAF, entrato in vigore il 1° maggio 2011;

VISTO

il Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012, entrato in vigore il 23 luglio 2012 e successivamente modificato con deliberazione del CdA n. 84/2013 del 19 dicembre 2013;

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 115/2005 del 20 dicembre 2005, ad oggetto "Progetto Sardinia Radio Telescope: determinazioni programmatiche";

VISTO

il decreto del Commissario Straordinario n. 21/2007 del 7 luglio 2007, in particolare nel suo art. 1, ai sensi del quale "(...) la gestione del Progetto SRT è affidata ad un Board costituito da

- 1) il Direttore dell'IRA;
- 2) il Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Cagliari;
- 3) il Direttore dell'Osservatorio Astrofisico di Arcetri;
- 4) il Direttore del Progetto;
- 5) l'Esperto del Progetto;
- 6) PI della costruzione e commissioning di SRT;
- 7) PI dello sviluppo del sito e della operatività della Stazione;
- 8) Componente dello staff IRA (...)";

VISTO

il decreto del Direttore del Dipartimento Progetti di Ricerca n. 05/07 del 4 luglio 2007 con il quale erano stati designati i membri del Board di SRT ed era stata altresì disposta la nomina del dott. Flavio Fusi Pecci in qualità di membro esterno, in virtù della coincidenza delle figure del Direttore del Progetto e del Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Cagliari nella persona del prof. Nicolò D'Amico:

VISTO

lo schema di "Accordo per la realizzazione e gestione del Radiotelescopio SRT – Sardinia Radio Telescope" tra l'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) e l'INAF, avente ad oggetto la costruzione, la messa in opera, la gestione operativa, la manutenzione, l'utilizzazione e la valorizzazione del radiotelescopio SRT come infrastruttura osservativa di primo interesse per l'INAF e come infrastruttura per la telecomunicazione interplanetaria, la sperimentazione, la prestazione di servizi

GFB

di primario interesse per l'ASI, nonché la formazione del personale nei settori scientifico, spaziale e tecnologico, e la promozione di iniziative locali di Sviluppo e Ricerca nei settori tecnologici di riferimento;

VISTO

il decreto del Commissario Straordinario n. 83/2007 del 27 novembre 2007, con il quale era stato approvato il succitato accordo ed era stata contestualmente disposta l'integrazione della composizione del "Board di indirizzo, controllo e gestione del Progetto SRT", con l'aggiunta di due ulteriori membri designati dall'ASI;

VISTA

la determinazione del Direttore del Dipartimento Progetti n. 80/09 del 2 settembre 2009, a mezzo della quale si era provveduto alla sostituzione del membro dimissionario del Board, dott. Franco Mantovani, con il dott. Karl-Heinz Mack;

VISTO

il decreto del Presidente INAF n. 39/10 del 16 giugno 2010, di nomina del Prof. Giancarlo Setti a componente del Board di SRT, in qualità di esperto del progetto;

VISTA

la determinazione del Direttore del Dipartimento Progetti dell'INAF n. 129/10 del 1 ottobre 2010, ad oggetto "nomina dei membri del Board di SRT" con la quale, anche alla luce degli avvicendamenti alle direzioni degli Osservatori di Cagliari ed Arcetri, si era provveduto all'individuazione dei nuovi membri del Board di SRT:

MESSO IN RILIEVO che, ai sensi del suo art. 4-ter, l'efficacia del succitato decreto del Commissario Straordinario n. 21/2007 "(...) verrà meno al completamento degli impianti ed alla fine del commissioning di SRT come antenna pienamente funzionante e con i tre ricevitori nelle tre posizioni focali principali e i relativi back-end di prima luce, già in fase di progettazione e realizzazione";

VISTA

la relazione del Direttore Scientifico presentata nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 13 febbraio 2013, nella quale il dott. Vettolani ha evidenziato: a) che il Sardinia Radio Telescope è ormai in fase avanzata di Commissioning e che occorre quindi procedere con solerzia all'avvio della fase di validazione scientifica e poi di seguito a quella di "Early Science"; b) che, in accordo con l'Operation Plan di SRT, le due fasi in questione si svilupperanno, rispettivamente, nei sei mesi e nei due anni successivi alla conclusione del commissioning; c) che le due fasi in questione si svilupperanno in un contesto logistico ancora in fase di completamento, e con una squadra operativa di gestione ancora in itinere;

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 06/2013 del 13 febbraio 2013, con la quale era stato conferito al Presidente pieno mandato per la nomina del Responsabile del Sardinia Radio Telescope per le fasi di validazione scientifica e di Early Science;

VISTO

il documento di completamento del Commissioning Tecnico del Sardinia Radio Telescope e di avvio della fase di validazione scientifica del 5 ottobre 2013, predisposto dall'AIV Manager di SRT, dott. Luca Stringhetti, e dal Responsabile del SRT, prof. Nicolò D'Amico, approvato dal Board di SRT con delibera n. DB/78/13;





ACQUISITA

la nota del Direttore Scientifico del 9 gennaio u.s., con la quale il succitato documento finale di Commissioning di SRT è stato accettato e dichiarato pienamente conforme alle specifiche di progetto;

RAVVISATA

pertanto la necessità, alla luce di quanto disposto dal succitato art. 4-ter del decreto del Commissario Straordinario n. 21/2007 del 7 luglio 2007, di costituire un Gruppo di Lavoro per il coordinamento della gestione del Sardinia Radio Telescope che provveda all'orientamento e alla supervisione della gestione dello strumento anche in funzione dei rapporti con l'Agenzia Spaziale Italiana, comproprietaria al 20% dell'infrastruttura;

DECRETA

- Il prof. Nicolò D'Amico è confermato Responsabile del Sardinia Radio Telescope fino al 31 dicembre 2014.
- Viene costituito un Gruppo di Lavoro per il coordinamento della gestione del Sardinia Radio Telescope, così composto:
 - 1. Giampaolo Vettolani, in qualità di Direttore Scientifico INAF;
 - 2. Nicolò D'Amico, in qualità di Responsabile SRT;
 - 3. Luigina Feretti, in qualità di Direttrice dell'Istituto di Radioastronomia;
 - 4. Andrea Possenti, in qualità di Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Cagliari;
 - 5. Isabella Prandoni Project Scientist;
 - 6. Luciana Pedoto Direzione Generale INAF, anche con funzioni di Segretario.
- La composizione del Gruppo di Lavoro sarà integrata dall'Agenzia Spaziale Italiana mediante indicazione di un proprio membro.
- Il Gruppo di Lavoro per il coordinamento della gestione del Sardinia Radio Telescope rimarrà in carica fino al completamento del Commissioning scientifico del SRT.
- L'incarico dei membri del Gruppo di Lavoro è a titolo gratuito.
- Dal presente decreto non deriva alcun onere finanziario a carico del bilancio dell'Ente.

Il presente decreto ha efficacia dalla data di sottoscrizione.

Roma, 29/01/14

Giovanni F. Bignami

GFRapaci